



**ORGANIZACIÓN
PANAMERICANA
DE LA SALUD**

XXXIX Reunión



**ORGANIZACIÓN
MUNDIAL
DE LA SALUD**

XLVIII Reunión

Washington, D.C.
Septiembre de 1996

Tema 5.1 del programa provisional

CD39/11 (Esp.)
10 Julio 1996
ORIGINAL: INGLÉS

**ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO POR PROGRAMAS
DE LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD
PARA LA REGIÓN DE LAS AMÉRICAS PARA
EL EJERCICIO ECONÓMICO 1998-1999**

En su 118.^a reunión, el Comité Ejecutivo examinó el Anteproyecto de Presupuesto por Programas de la Organización Mundial de la Salud para la Región de las Américas para el Ejercicio Económico 1998-1999, luego de haber recibido el informe del Subcomité de Planificación y Programación y haber escuchado las intervenciones del Director y de sus colaboradores con respecto al documento anexo (CE118/9). Se pide al Consejo Directivo que, en su calidad de Comité Regional de la OMS para las Américas, formule sus recomendaciones al Director General de la OMS. El proyecto de presupuesto regional formará parte del proyecto mundial que se presentará al Consejo Ejecutivo de la OMS en enero de 1997 y a la Asamblea Mundial de la Salud en mayo de ese mismo año.

De conformidad con las instrucciones del Director General de la OMS, la solicitud de US\$ 79.794.000 se presenta al nivel de 1996-1997 sin aumentos de costos por inflación o algún otro motivo. Los aumentos de costos obligatorios y los debidos a la inflación serán aprobados por los órganos deliberantes de la OMS en 1997.

El Consejo deberá tener presente que el proyecto de presupuesto por programas conjunto de la OPS y la OMS correspondiente a 1998-1999 será presentado a los Cuerpos Directivos de la OPS en 1997.

El Comité Ejecutivo, luego de examinar y debatir el documento anexo, aprobó la resolución CE118.R5, cuyo texto es el siguiente:

LA 118.ª REUNIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO,

Habiendo examinado el Documento CE118/9, en el que se presenta una solicitud tentativa a la Organización Mundial de la Salud de US\$ 79.794.000, sin aumentos de costos, para la Región de las Américas para el ejercicio económico 1998-1999, y

Teniendo en cuenta que el Subcomité de Planificación y Programación ha examinado en términos generales el proyecto de presupuesto por programas,

RESUELVE:

1. Dar las gracias al Subcomité de Planificación y Programación por haber realizado tal examen.
2. Recomendar a la XXXIX Reunión del Consejo Directivo, XLVIII Reunión del Comité Regional de la OMS para las Américas, que apruebe el proyecto para 1998-1999 de US\$ 79.794.000, sin aumentos de costos, mediante la aprobación de una resolución redactada en los siguientes términos:

LA XXXIX REUNIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO,

Habiendo examinado el Documento CD39/11 y la solicitud tentativa a la Organización Mundial de la Salud de US\$ 79.794.000, sin aumentos de costos, para la Región de las Américas para el ejercicio económico 1998-1999, y

Tomando nota de la recomendación de la 118.ª Reunión del Comité Ejecutivo,

RESUELVE:

Pedir al Director que transmita al Director General de la OMS la solicitud de US\$ 79.794.000, sin aumentos de costos, para la Región de las Américas para el ejercicio económico 1998-1999, con el fin de que sea considerada por el Consejo Ejecutivo de la OMS y la Asamblea Mundial de la Salud en 1997.

Anexo

*comité ejecutivo del
consejo directivo*



**ORGANIZACIÓN
PANAMERICANA
DE LA SALUD**

*grupo de trabajo del
comité regional*



**ORGANIZACIÓN
MUNDIAL
DE LA SALUD**

118.ª Reunión
Washington, D.C.
Junio de 1996

CD39/11 (Esp.)
Anexo

Tema 4.1 del programa provisional

CE118/9 (Esp.)
10 abril 1996
ORIGINAL: INGLÉS

**ANTEPROYECTO DE PRESUPUESTO POR PROGRAMAS
DE LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD
PARA LA REGIÓN DE LAS AMÉRICAS PARA
EL EJERCICIO ECONÓMICO 1998-1999**

El Subcomité de Planificación y Programación, en su 26.ª Reunión en mayo de 1996, examinó el Anteproyecto de Presupuesto por Programas de la Organización Mundial de la Salud para la Región de las Américas para el Ejercicio Económico 1998-1999. El Subcomité revisó el anteproyecto en términos generales y sugirió que la propuesta sea presentada a nivel de programas específicos, es decir, a nivel de 3 dígitos de la Lista Clasificada de Programas de la OMS, en lugar de ser presentado a nivel de programas generales (2 dígitos). Por lo tanto, los cuadros 1-A hasta 1-C han sido revisados para presentar la propuesta a nivel de programas específicos (3 dígitos).

La responsabilidad del Comité Ejecutivo es emitir una recomendación a la XXXIX Reunión del Consejo Directivo a realizarse en septiembre de 1996. El Consejo Directivo, a su vez y funcionando como Comité Regional de la OMS para las Américas, formulará su recomendación al Director General de la OMS. La propuesta regional formará parte de la propuesta global a ser presentada al Consejo Ejecutivo en enero de 1997 y a la Asamblea Mundial de la Salud en mayo de 1997.

El Comité Ejecutivo deberá tener presente que el proyecto de presupuesto por programas conjunto de la OPS y la OMS correspondiente a 1998-1999 será presentado al Subcomité de Planificación y Programación, al Comité Ejecutivo y al Consejo Directivo durante 1997.

Cuadro 1-A: Programas de País

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS - FONDOS ORDINARIOS DE LA OMS (CLASIFICACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE LA OMS)				
CLASIFICACIÓN DE PROGRAMAS	1996-1997		1998-1999	
	CANTIDAD	% DEL TOTAL	CANTIDAD	% DEL TOTAL
II. GESTIÓN Y POLÍTICA DE SALUD =====	9,236,600	22.6	8,867,800	21.7
SALUD, CIENCIA Y POLÍTICA PÚBLICA	1,367,700	3.4	1,060,700	2.6
SALUD EN EL DESARROLLO SOCIOECONÓMICO	HSD 1,051,700	2.6	984,800	2.4
DESARROLLO DE POLÍTICAS Y ESTRATEGIAS DE INVESTIG.	RPS 316,000	.8	75,900	.2
POLÍTICAS NACIONALES DE SALUD, GESTIÓN/DESARROLLO	4,227,800	10.3	3,475,700	8.5
COOPERACIÓN TÉCNICA ENTRE PAÍSES	TCC 4,227,800	10.3	3,475,700	8.5
INFORMACIÓN Y TENDENCIAS BIOMÉDICAS Y SANITARIAS	3,641,100	8.9	4,331,400	10.6
EPIDEMIOLOGÍA, ESTADÍSTICAS, EVALUACIÓN DE LAS TEN	HST 3,641,100	8.9	4,331,400	10.6
III. DESARROLLO DE SERVICIOS DE SALUD =====	16,148,500	39.4	16,594,300	40.6
ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE SISTEMAS DE SALUD	12,757,500	31.1	13,030,900	31.9
SISTEMAS Y POLÍTICAS NACIONALES DE SALUD	NHP 12,757,500	31.1	13,030,900	31.9
RECURSOS HUMANOS PARA LA SALUD	2,927,100	7.2	2,958,700	7.2
RECURSOS HUMANOS PARA LA SALUD	HRH 2,927,100	7.2	2,958,700	7.2
MEDICAMENTOS ESENCIALES	463,900	1.1	604,700	1.5
PROGRAMA DE ACCIÓN EN MEDICAMENTOS ESENCIALES	DAP 463,900	1.1	604,700	1.5
IV. PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LA SALUD =====	7,619,700	18.6	7,528,000	18.4
SALUD REPRODUCTIVA, FAMILIAR, COMUNITARIA/POBLACIÓN	1,535,200	3.8	1,566,200	3.8
SALUD REPRODUCTIVA	RPH 1,498,000	3.7	1,566,200	3.8
SALUD DE LOS TRABAJADORES	OCH 37,200	.1	0	-

Cuadro 1-A: Programas de País (cont.)

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS - FONDOS ORDINARIOS DE LA OMS (CLASIFICACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE LA OMS)				
CLASIFICACIÓN DE PROGRAMAS	1996-1997		1998-1999	
	CANTIDAD	% DEL TOTAL	CANTIDAD	% DEL TOTAL
IV. PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LA SALUD (cont.) =====				
COMPORTAMIENTO SANO Y SALUD MENTAL	384,800	.9	892,400	2.2
PROMOCIÓN DE SALUD	HEP 134,800	.3	892,400	2.2
COMUNICACIONES Y RELACIONES PÚBLICAS	INF 250,000	.6	0	-
NUTRICIÓN, SEGURIDAD E INOCUIDAD DE LOS ALIMENTOS	803,000	1.9	724,800	1.8
NUTRICIÓN	NUT 291,700	.7	234,300	.6
INOCUIDAD DE LOS ALIMENTOS	FOS 511,300	1.2	490,500	1.2
SALUD AMBIENTAL	4,896,700	12.0	4,344,600	10.6
ABASTECIMIENTO DE AGUA Y SANEAMIENTO	CVS 4,175,000	10.2	3,671,600	9.0
EVALUACIÓN DE RIESGOS DE LA SALUD AMBIENTAL	EHH 721,700	1.8	673,000	1.6
V. CONTROL INTEGRAL DE LAS ENFERMEDADES =====	7,908,200	19.4	7,922,900	19.3
ERRADICACIÓN/ELIMINACIÓN DE ENF. TRANSMISIBLES ESP.	194,000	.5	0	-
ERRADICACIÓN O ELIMINACIÓN GLOBAL	GEE 194,000	.5	0	-
CONTROL DE OTRAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES	6,069,600	14.9	6,196,800	15.1
ENFERMEDADES PREVENIBLES MEDIANTE VACUNACIÓN	VID 537,900	1.3	383,500	.9
CONTROL DE ENFERMEDADES DIARREICAS E INFECCIONES	CDR 0	-	25,000	.1
TUBERCULOSIS	TUB 250,000	.6	19,000	*
OTRAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES	OCD 4,930,900	12.1	5,064,300	12.4
CONTROL DE ENFERMEDADES TROPICALES	CTD 350,800	.9	705,000	1.7
CONTROL DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES	1,644,600	4.0	1,726,100	4.2
CONTROL DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES	NCD 1,644,600	4.0	1,726,100	4.2
GRAN TOTAL =====	40,913,000	100.0	40,913,000	100.0

* MENOS DE .05 POR CIENTO

Cuadro 1-B: Programas Interpaís y Regional

CLASIFICACIÓN DE PROGRAMAS		1996-1997		1998-1999	
		CANTIDAD	% DEL TOTAL	CANTIDAD	% DEL TOTAL
I. CUERPOS DIRECTIVOS =====		337,100	.9	337,100	.9
CUERPOS DIRECTIVOS -----		337,100	.9	337,100	.9
COMITE REGIONAL	RCO	337,100	.9	337,100	.9
II. GESTIÓN Y POLÍTICA DE SALUD =====		11,043,700	28.4	11,421,000	29.4
DESARROLLO Y GESTIÓN DEL PROGRAMA GENERAL -----		1,855,800	4.8	2,156,700	5.5
DIRECCIÓN EJECUTIVA	EXM	354,000	.9	485,500	1.2
PROCESO ADMIN. PARA EL PROG. DE DESARROLLO DE OMS	GPD	1,177,000	3.0	633,600	1.6
GESTIÓN Y APOYO AL SISTEMA DE INFORMACIÓN	ISM	221,500	.6	833,200	2.1
PROGRAMA DE DESARROLLO DEL D-G Y DIRECTOR REGIONAL	DGP	103,300	.3	103,300	.3
COORD. CON OTROS ORGANISMOS/MOBILIZAC. DE RECURSOS	COR	0	-	101,100	.3
SALUD, CIENCIA Y POLÍTICA PUBLICA -----		802,600	2.1	438,700	1.1
SALUD EN EL DESARROLLO SOCIOECONÓMICO	HSD	606,500	1.6	252,600	.6
DESARROLLO DE POLÍTICAS Y ESTRATEGIAS DE INVESTIG.	RPS	196,100	.5	186,100	.5
POLÍTICAS NACIONALES DE SALUD, GESTIÓN/DESARROLLO -----		2,610,500	6.7	2,721,700	7.0
COOPERACIÓN TÉCNICA ENTRE PAÍSES	TCC	2,138,900	5.5	2,133,000	5.5
SERVS. DE COMPRAS (EXCLUY. DROGAS)	SUP	471,600	1.2	588,700	1.5
INFORMACIÓN Y TENDENCIAS BIOMÉDICAS Y SANITARIAS -----		5,774,800	14.8	6,103,900	15.8
EPIDEMIOLOGÍA, ESTADÍSTICAS, EVALUACIÓN DE LAS TEN	HST	2,253,100	5.8	2,078,900	5.3
PUBLICACIONES	PLL	3,521,700	9.0	4,025,000	10.5
III. DESARROLLO DE SERVICIOS DE SALUD =====		4,862,200	12.5	4,851,900	12.4
ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE SISTEMAS DE SALUD -----		2,570,500	6.6	1,867,100	4.8
SISTEMAS Y POLÍTICAS NACIONALES DE SALUD	NHP	2,570,500	6.6	1,867,100	4.8

Cuadro 1-B Programas Interpaís y Regional (cont.)

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS - FONDOS ORDINARIOS DE LA OMS (CLASIFICACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE LA OMS)					
CLASIFICACIÓN DE PROGRAMAS		1996-1997		1998-1999	
		CANTIDAD	% DEL TOTAL	CANTIDAD	% DEL TOTAL
V. CONTROL INTEGRAL DE LAS ENFERMEDADES		8,632,500	22.2	8,560,500	22.0
ERRADICACIÓN/ELIMINACIÓN DE ENF. TRANSMISIBLES ESP.		384,800	1.0	289,000	.7
ERRADICACIÓN O ELIMINACIÓN GLOBAL	GEE	384,800	1.0	289,000	.7
CONTROL DE OTRAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES		7,846,800	20.2	7,820,200	20.1
ENFERMEDADES PREVENIBLES MEDIANTE VACUNACIÓN	VID	1,684,800	4.3	1,724,800	4.4
CONTROL DE ENFERMEDADES DIARREICAS E INFECCIONES	CDR	724,300	1.9	628,400	1.6
TUBERCULOSIS	TUB	163,500	.4	200,300	.5
OTRAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES	OCD	1,780,300	4.6	1,536,600	4.0
CONTROL DE ENFERMEDADES TROPICALES	CTD	3,493,900	9.0	3,730,100	9.6
CONTROL DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES		400,900	1.0	451,300	1.2
CONTROL DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES	NCD	400,900	1.0	451,300	1.2
VI. SERVICIOS ADMINISTRATIVOS		5,802,800	15.0	5,649,900	14.5
PERSONAL		1,112,200	2.9	1,225,900	3.2
SERVICIOS DEL PERSONAL Y ADMINISTRACIÓN	PER	1,112,200	2.9	1,225,900	3.2
ADMINISTRACIÓN GENERAL		3,173,900	8.2	2,929,700	7.5
APOYO ADMINISTRATIVO A LOS PROGRAMAS TÉCNICOS	GAD	3,173,900	8.2	2,929,700	7.5
PRESUPUESTO Y FINANZAS		1,516,700	3.9	1,494,300	3.8
PRESUPUESTO Y FINANZAS	BFI	1,516,700	3.9	1,494,300	3.8
GRAN TOTAL		38,881,000	100.0	38,881,000	100.0

Cuadro 1-C: Total de Programas

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS - FONDOS ORDINARIOS DE LA OMS (CLASIFICACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE LA OMS)					
CLASIFICACIÓN DE PROGRAMAS		1996-1997		1998-1999	
		CANTIDAD	% DEL TOTAL	CANTIDAD	% DEL TOTAL
1.	CUERPOS DIRECTIVOS =====	337,100	.4	337,100	.4
	CUERPOS DIRECTIVOS -----	337,100	.4	337,100	.4
	COMITE REGIONAL RCO	337,100	.4	337,100	.4
II.	GESTIÓN Y POLÍTICA DE SALUD =====	20,280,300	25.4	20,288,800	25.2
	DESARROLLO Y GESTIÓN DEL PROGRAMA GENERAL -----	1,855,800	2.3	2,156,700	2.6
	DIRECCIÓN EJECUTIVA EXM	354,000	.4	485,500	.6
	PROCESO ADMIN. PARA EL PROG. DE DESARROLLO DE OMS GPD	1,177,000	1.5	633,600	.8
	GESTIÓN Y APOYO AL SISTEMA DE INFORMACIÓN ISM	221,500	.3	833,200	1.0
	PROGRAMA DE DESARROLLO DEL D-G Y DIRECTOR REGIONAL DGP	103,300	.1	103,300	.1
	COORD. CON OTROS ORGANISMOS/MOBILIZAC. DE RECURSOS COR	0	-	101,100	.1
	SALUD, CIENCIA Y POLÍTICA PUBLICA -----	2,170,300	2.7	1,499,400	1.9
	SALUD EN EL DESARROLLO SOCIOECONÓMICO HSD	1,658,200	2.1	1,237,400	1.6
	DESARROLLO DE POLÍTICAS Y ESTRATEGIAS DE INVESTIG. RPS	512,100	.6	262,000	.3
	POLÍTICAS NACIONALES DE SALUD, GESTIÓN/DESARROLLO -----	6,838,300	8.6	6,197,400	7.7
	COOPERACIÓN TÉCNICA ENTRE PAÍSES TCC	6,366,700	8.0	5,608,700	7.0
	SERVS. DE COMPRAS (EXCLUY. DROGAS) SUP	471,600	.6	588,700	.7
	INFORMACIÓN Y TENDENCIAS BIOMÉDICAS Y SANITARIAS -----	9,415,900	11.8	10,435,300	13.0
	EPIDEMIOLOGÍA, ESTADÍSTICAS, EVALUACIÓN DE LAS TEN HST	5,894,200	7.4	6,410,300	8.0
	PUBLICACIONES PLL	3,521,700	4.4	4,025,000	5.0
III.	DESARROLLO DE SERVICIOS DE SALUD =====	21,010,700	26.5	21,446,200	27.2
	ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN DE SISTEMAS DE SALUD -----	15,328,000	19.4	14,898,000	19.0
	SISTEMAS Y POLÍTICAS NACIONALES DE SALUD NHP	15,328,000	19.4	14,898,000	19.0

Cuadro 1-C: Total de Programas (cont.)

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS - FONDOS ORDINARIOS DE LA OMS (CLASIFICACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE LA OMS)					
CLASIFICACIÓN DE PROGRAMAS		1996-1997		1998-1999	
		CANTIDAD	% DEL TOTAL	CANTIDAD	% DEL TOTAL
III. DESARROLLO DE SERVICIOS DE SALUD (cont.)					
=====					
RECURSOS HUMANOS PARA LA SALUD		4,614,600	5.8	5,344,200	6.7

RECURSOS HUMANOS PARA LA SALUD	HRH	4,614,600	5.8	5,344,200	6.7
MEDICAMENTOS ESENCIALES		716,900	.9	853,800	1.1

PROGRAMA DE ACCIÓN EN MEDICAMENTOS ESENCIALES	DAP	716,900	.9	853,800	1.1
CALIDAD DE LA ATENCIÓN Y TECNOLOGÍA DE LA SALUD		351,200	.4	350,200	.4

TECNOLOGÍA DEL CUIDADO DE LA SALUD	THC	351,200	.4	350,200	.4

IV. PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LA SALUD		15,822,400	19.7	15,588,600	19.4
=====					
SALUD REPRODUCTIVA, FAMILIAR, COMUNITARIA/POBLACIÓN		3,010,200	3.7	3,300,400	4.1

SALUD REPRODUCTIVA	RPH	2,492,900	3.1	2,728,900	3.4
ENVEJECIMIENTO Y SALUD	AHE	480,100	.6	485,900	.6
SALUD DE LOS TRABAJADORES	OCH	37,200	*	85,600	.1
COMPORTAMIENTO SANO Y SALUD MENTAL		1,839,200	2.3	2,135,100	2.6

SALUD MENTAL	MNH	485,300	.6	270,300	.3
ABUSO DE SUSTANCIAS INCLUYENDO ALCOHOL Y TABACO	ADT	253,000	.3	249,100	.3
PROMOCIÓN DE SALUD	HEP	654,800	.8	1,429,600	1.8
COMUNICACIONES Y RELACIONES PUBLICAS	INF	446,100	.6	186,100	.2
NUTRICIÓN, SEGURIDAD E INOCUIDAD DE LOS ALIMENTOS		2,901,800	3.6	2,649,500	3.3

NUTRICIÓN	NUT	1,953,300	2.4	1,693,100	2.1
INOCUIDAD DE LOS ALIMENTOS	FOS	948,500	1.2	956,400	1.2

* MENOS DE .05 POR CIENTO

Cuadro 1-C: Total de Programas (cont.)

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS - FONDOS ORDINARIOS DE LA OMS (CLASIFICACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE LA OMS)					
CLASIFICACIÓN DE PROGRAMAS		1996-1997		1998-1999	
		CANTIDAD	% DEL TOTAL	CANTIDAD	% DEL TOTAL
IV. PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LA SALUD (cont.)		15,822,400	19.7	15,588,600	19.4
=====		=====	=====	=====	=====
SALUD AMBIENTAL		8,071,200	10.1	7,503,600	9.4
-----		-----	-----	-----	-----
ABASTECIMIENTO DE AGUA Y SANEAMIENTO	CWS	5,741,500	7.2	5,407,000	6.8
EVALUACIÓN DE RIESGOS DE LA SALUD AMBIENTAL	EHH	2,329,700	2.9	2,096,600	2.6
V. CONTROL INTEGRAL DE LAS ENFERMEDADES		16,540,700	20.7	16,483,400	20.7
=====		=====	=====	=====	=====
ERRADICACIÓN/ELIMINACIÓN DE ENF. TRANSMISIBLES ESP.		578,800	.7	289,000	.4
-----		-----	-----	-----	-----
ERRADICACIÓN O ELIMINACIÓN GLOBAL	GEE	578,800	.7	289,000	.4
CONTROL DE OTRAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES		13,916,400	17.4	14,017,000	17.6
-----		-----	-----	-----	-----
ENFERMEDADES PREVENIBLES MEDIANTE VACUNACIÓN	VID	2,222,700	2.8	2,108,300	2.6
CONTROL DE ENFERMEDADES DIARREICAS E INFECCIONES	CDR	724,300	.9	653,400	.8
TUBERCULOSIS	TUB	413,500	.5	219,300	.3
OTRAS ENFERMEDADES TRANSMISIBLES	OCD	6,711,200	8.4	6,600,900	8.3
CONTROL DE ENFERMEDADES TROPICALES	CTD	3,844,700	4.8	4,435,100	5.6
CONTROL DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES		2,045,500	2.6	2,177,400	2.7
-----		-----	-----	-----	-----
CONTROL DE LAS ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES	NCD	2,045,500	2.6	2,177,400	2.7
VI. SERVICIOS ADMINISTRATIVOS		5,802,800	7.3	5,649,900	7.1
=====		=====	=====	=====	=====
PERSONAL		1,112,200	1.4	1,225,900	1.5
-----		-----	-----	-----	-----
SERVICIOS DEL PERSONAL Y ADMINISTRACIÓN	PER	1,112,200	1.4	1,225,900	1.5
ADMINISTRACIÓN GENERAL		3,173,900	4.0	2,929,700	3.7
-----		-----	-----	-----	-----
APOYO ADMINISTRATIVO A LOS PROGRAMAS TÉCNICOS	GAD	3,173,900	4.0	2,929,700	3.7

Cuadro 1-C: Total de Programas (cont.)

PRESUPUESTO POR PROGRAMAS - FONDOS ORDINARIOS DE LA OMS (CLASIFICACIÓN DE LOS PROGRAMAS DE LA OMS)				
CLASIFICACIÓN DE PROGRAMAS	1996-1997		1998-1999	
	CANTIDAD	% DEL TOTAL	CANTIDAD	% DEL TOTAL
VI. SERVICIOS ADMINISTRATIVOS (cont.) =====	5,802,800	7.3	5,649,900	7.1
PRESUPUESTO Y FINANZAS -----	1,516,700	1.9	1,494,300	1.9
PRESUPUESTO Y FINANZAS	BFI 1,516,700	1.9	1,494,300	1.9
GRAN TOTAL =====	79,794,000	100.0	79,794,000	100.0